
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quinta-feira • 14 de Setembro de 2023 • Ano XIV • Nº 1125

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Licitações ....................................................................................................................... 02 a 05

Resumos de Contratos ................................................................................................... 06 a 06

Termos Aditivos .............................................................................................................. 07 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT



Quinta-feira
14 de Setembro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1125 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 020/2023 

Processo Administrativo:                    182/2023 
 
 
Processo Licitação                              020/2023 
 

 
 

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na 

modalidade Pregão ELETRÔNICO nº 020/2023, realizado pelo sistema 

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php em 14 de agosto de 2023 às 

09:30 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar 

vencedora a  proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada, com a 

finalidade de coleta, transporte, acondicionamento, tratamento térmico e destino final de resíduos 

de serviço de saúde dos grupos A, B e E, e a descontaminação de lâmpadas fluorescentes da 

unidades de saúde do  município de Baixa Grande/Ba, a empresa RETEC TECNOLOGIA EM 

RESIDUOS EIRELLI EIRELI, que apresentou proposta/lance com menor preço lote Único, 

Satisfazendo a todas as condições exigíveis. Submete outros sim o processo ao Sr. Prefeito 

Municipal para homologação e contratação da referida empresa. 

 
 

Baixa Grande (Ba), 14 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 

PREGOEIRA 
  



Quinta-feira
14 de Setembro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1125 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 020/2023 

Processo Administrativo:                    182/2023 
 
 
Processo Licitação                              020/2023 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo: 
Licitação.: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

182/2023 
020/2023– P.E 
PREGÃO ELETRÔNICO 
11/09/2023 
14/08/2023 
Contratação de empresa especializada, com a finalidade de 
coleta, transporte, acondicionamento, tratamento térmico e 
destino final de resíduos de serviço de saúde dos grupos A, B e 
E, e a descontaminação de lâmpadas fluorescentes da 
unidades de saúde do  município de Baixa Grande/Ba. 

g) Vencedoras Nº lote  (em Reais R$) Total  

RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS 
EIRELLI EIRELI 

          Único  R$ 42.000,00 
 

 VALOR TOTAL R$: 42.000,00 
 

Baixa Grande (Ba), 11 de setembro de 2023. 
 
 

                                                                                  GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 



Quinta-feira
14 de Setembro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1125 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0002-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE. 
 

TOMADA DE PREÇO 
N° 004/2023 – T.P 

Processo Administrativo:             027/2023 
 
Processo Licitação:                       04/2023 
 
 

 
 
 

O Prefeito Municipal GILVAN RIOS DA SILVA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

resultado do julgamento do Processo Licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇO N° 

nº 004/2023, realizado em 07 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas, conforme ata 

circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar vencedora do processo 

licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇO, objetivando contratação de empresa 

especializada para reforma da escola nuclear na sede do município de Baixa Grande/Ba, a 

empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 25.298.072/0001-98, que apresentou 

proposta com menor preço Global, satisfazendo a todas condições exigíveis. 

 
 
 

Baixa Grande (Ba), 04 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

GILVAN RIOS DA SILVA 
                  Prefeito Municipal 

  



Quinta-feira
14 de Setembro de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1125 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0002-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - 
BAIXA GRANDE 
 

TOMADA DE PREÇO 
N° 004/2023 – T.P 

Processo Administrativo:             027/2023 
 
Processo Licitação:                       04/2023 
 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
02 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo Nr: 
Licitação Nr: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

027/2023 
004/2023– TP 
TOMADA DE PREÇO 
04/09/2023 
04/09/2023 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REFORMA DA ESCOLA NUCLEAR NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA, DE ACORDO COM 

AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E 

SEUS ANEXOS. 

g) Vencedor  Nº de Itens (em Reais R$) Total  

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ 25.298.072/0001-98 

Valor Global R$ 826.568,76 

Baixa Grande (Ba), 04 de setembro de 2023. 
 
 

                                                                          GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                             Prefeito Municipal 

 
 

 



Quinta-feira
14 de Setembro de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1125 Baixa Grande

Resumos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

                                                           

 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 107/2023 

   

 

 

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS E ELÉTRICOS EM VEÍCULOS, MÁQUINAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS 

PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA. 

 

   Modalidade: Tomada De Preço N°004/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AÇÃO: 1052 - 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES – CRECHE ELEMENTO DE 

DESPESA: 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE: 15001001 - 5410000 15420000 

 

 

Valor Global do Contrato: R$ 826.568,76  (oitocentos e vinte e seis mil, quinhentos e sessenta e 

oito reais e setenta e seis centavos)  

 

Vigência do Contrato: 180 (cento e oitenta) dias  

 

   Assinado pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

     Assindo pelo Contratado: ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 

 

CNPJ: 25.298.072/0001-98 

 

 

 



Quinta-feira
14 de Setembro de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1125 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTM4N0MYNEZCREYXODM0OT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023 
 
 
 
Espécie: Contratação de empresa para prestação dos serviços especializados de diagnóstico de 
cidade com levantamento de dados por meio de sensoriamento remoto terrestre e aéreo 
cadastro imobiliário, Regularização Fundiária/REURB e elaboração da nova Cartografia da Zona 
Urbana do Município de Baixa Grande-Bahia. 
 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Convite nº 003/2023 
 
Fundamentação Legal: Art 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 08 (oito) meses  
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pela Contratada: M2R ASSESSORIA & PROJETOS LTDA 


		2023-09-14T15:49:01+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




